An zwei Punkten forderte diese Theologie Cameros die Kritik der Orthodoxie heraus: an seiner Abstufung und historischen Einordnung des Gesetzbundes und seiner hypothetischen Formulierung des Gnadenbundes. a) Der sonst so geläufige Begriff des „foedus operum“ fehlt bei ihm und seinen Schülern vollständig. An seine Stelle tritt die bezeichnende Formulierung „foedus legale“, oder „foedus, quod Deus pepigit peculiari ratione cum populo Israelo“.<sup>49</sup> Hat aber dieser Bund nur die Verheißung irdischen Lebens, so kann kein Mensch durch das Gesetz verdammt werden.<sup>50</sup> Damit verschiebt sich für die Saumurer die absolute Entscheidung über den Menschen im Endgericht aus dem „Gesetz“ des Mosebundes in das „Gesetz“ des Gnadenbundes. Allein der Glaube oder Unglaube gegenüber dem universalen, hypothetischen Gnadenangebot ist entscheidend. „Neminem a lege damnari posse, nisi idem incredulus sit. Nemo maledictionem legis incurrit, nisi qui Christum pro se mortuum esse non cre-

autorem suum) diversis temporibus, sive diversis aetatibus Ecclesiae diversimode etiam cum Ecclesia agere.“

Op. Cam. S. 546, 2 „Ante legem datam per Mosem obscurius est promissio, lege data usque ad prophetarum tempora minus clara, prophetarum temporibus usque ad Johannem baptistam clarior, post Johannis praedicationem aperta, clarissima cum successisset Johanni Dominus noster Jesus Christus, qui consilium Patris de Ecclesia restauranda et executurus est et promulgavit, dum exequeretur minus aperte, postquam erat executus apertissime.“

<sup>45</sup> Op. Cam. S. 428, 1. S. 76, 2 ff. S. 434, 2 ff. Vgl. Calvin, Institutio II, Kap. 11 § 13.

<sup>46</sup> Op. Cam. S. 275, 2.

<sup>47</sup> Op. Cam. S. 534, 1.

<sup>48</sup> Paul Testard, de natura et gratia, Blois 1633, These 143 „Gentes non fuerunt sub lege, non iudicandas per legem, sed per foedus gratiae elucetis in natura. Homines iudicandos ex gratia, quam Deum mundum conciliavit praeconio.“

<sup>49</sup> Theses theol. Salmuriensis, I., S. 212 ff.

<sup>50</sup> Amyraut, Specimen generalis, S. 236 „Salus non promittitur legem observantibus, sed vita.“

Amyraut, Theses Theol. Salm. I., S. 218 „Itaque promissio legalis consistit in beatitudine perfectissima cum animi tum corporis fruenda in perpetuum in terra Canaan.“

Testard, de natura et gratia, These 122: „Deus per legem neminem vocat ad salutem.“ These 210: „Deus enim ex quo gratiae foedus cum hominibus pepigit, neminem vult deinceps ex lege absolute et simpliciter iudicari, sed ex conditione Novi foederis quae legis rigorem temperat.“